



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Epidemiudvalg

Dato: 22-04-2021
Enhed: SOA
Sagsbeh.: DEPJEWE
Sagsnr.: 2106590
Dok. nr.: 1675972

Folketingets Epidemiudvalg har den 4. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 24 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 24:

”Vil ministeren kommentere artiklen: ”Knap hver fjerde smittede har ikkevestlig baggrund”, Jyllands-Posten den 4. marts 2021 herunder redegøre for, hvordan smittetallet ser ud, hvis gruppen af ikkevestlige opdeles i MENPAT-lande og andre ikkevestlige lande?”

Svar:

I forhold til artiklen den 4. marts 2021 fremgår det, at smitte med covid-19 er særligt udbredt blandt personer med ikkevestlig baggrund ifølge tal fra Statens Serum Institut (SSI). Endvidere fremgår det af artiklen at smitten særligt er lokaliseret i sociale boligområder som fx Vollsmose. Det bemærkes, at sammenhængen mellem smittetilfælde og herkomst også skal ses i lyset af fx bolig- og arbejdsforhold, der ligeledes kan påvirke risikoen for at blive smittet.

Sundhedsmyndighederne følger smitteudviklingen tæt, og der arbejdes med både nationale og lokale tiltag, som kan inddæmme smitten hurtigt og effektivt, når der konstateres udbrud i områder som fx Vollsmose. Her kan nævnes implementeringen af den automatiske model for lokal nedlukning i kommuner og sogne med bekymrende smitteudvikling, som trådte i kraft d. 12. april 2021.

Derudover har Styrelsen for Patientsikkerhed været til stede i Vollsmose fra 27. februar 2021, og som led i denne særlige indsats i Vollsmose har styrelsens testambasadorer været på gaden for at uddele informationsmateriale og ringe på hos borgerne for at opfordre alle til at lade sig teste. Sundhedsstyrelsen har endvidere udarbejdet en række pjecer om Covid-19 på en række forskellige sprog mhp. at sikre, at sundhedsmyndighedernes informationer og anbefalinger når ud til de dele af den danske befolkning, som ikke taler dansk. Yderligere er der sat ind med øget testkapacitet og kommunen har aktiveret boligselskaber og frivillige foreninger for at få så mange som muligt i lokalmiljøet til at hjælpe til med informationsindsatsen. Endelig er der sørget for isolationsfaciliteter.

I sammenhæng med smitteudviklingen i Vollsmose kan nævnes, at Epidemikommissionen tilbage i marts, da smitteniveauet i Vollsmose var markant stigende vurderede en række værktøjer og indstillede at gennemføre pligt til test og isolation i visse områder og bødestraf ved manglende brug af mundbind eller visir. Til trods for en anbefaling om at indføre pligt til test og pligt til isolation i Vollsmose, så kunne regeringen konstatere, at der ikke var et samlet flertal herfor.

For at kunne besvare spørgsmålets anden del vedrørende opgørelse af smittetilfælde i MENAP1-lande og andre ikkevestlige lande er der indhentet bidrag fra SSI. SSI har oplyst følgende:

”

Nedenfor fremgår smittetallene opdelt på personer med vestlig baggrund, MENAP baggrund (herunder Tyrkiet) og øvrig ikkevestlig baggrund.

Tabel 1
Smittetal for personer med vestlig-, MENAP*- og øvrig ikkevestlig baggrund

Herkomst	Antal positive	Andel af tilfælde	Andel af befolkningen
Vestlig	177048	78,36	90,85
MENAP (herunder Tyrkiet)	24886	11,01	3,69
Øvrig ikkevestlig	24001	10,62	5,46
Total	225935	100 pct.	100 pct.

Anm.: Opgørelsen dækker kun over offentlige PCR-tests for covid-19 i perioden 1. marts 2020 til 26. marts 2021. Populationen (andel af befolkningen) indeholder alle i live og med adresse i Danmark pr. 4. marts 2020 (CPR-registeret). Tilhørsforhold med dansk herkomst er defineret ved, at en borger er født i Danmark, og at én eller begge forældre er født i Danmark. Hvis tilhørsforhold ikke er dansk herkomst, grupperes efter tilhørsforhold efter vestlige og ikkevestlige lande defineret af Danmarks Statistik. Vestlige lande omfatter Norden, EU-lande samt Andorra, Liechtenstein, Monaco, San Marino, Schweiz, Storbritannien, Vatikanstaten, Canada, USA, Australien og New Zealand. Ikke vestligelande omfatter alle øvrige lande. For borgere hvis ene forældre er af vestlig og den anden af ikkevestlig oprindelse, henregnes vedkommende til morens herkomstland. Personer uden kendt tilhørsforhold er ekskluderet. MENAP inkluderer: Tyrkiet, Marokko, Algeriet, Tunesien, Libyen, Egypten, Libanon, Syrien, Irak, Iran, Israel, Palæstina, Jordan, Saudi, Arabien, Kuwait, Bahrain, Qatar, Forenede Arabiske Emirater, Oman, Yemen, Mellemøsten og Nordafrika.

Kilde: Den danske mikrobiologiske database (MIBA), Det Centrale Personregister (CPR), Statens Serum Institut, opgjort d. 26.03.2021 kl. 8

”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Jens Wermuth

¹ Der tages udgangspunkt i følgende opdeling: <https://uim.dk/nyheder/2020/2020-12/tesfayeny-statistik-skal-give-et-mere-praecist-billede-af-integrationsudfordringerne>